## D: periculis nocturnis stultorum. C. lviij.

Judeus. i. populus Israel: adorans vitulam constitutum ex aurobe habet exodi. xxvii. et cibos saltans. i. choceam ducitans: progenuit hec mala. Secundum mas le sana. i. Stulta sequitur. i. insegitur hunc se: iudicium cum preslet. i. frequenter premat tempore festo: aratra in glebas. Lin globos terre pingues sanatus. i. Ut ne matore peccato. Aut hoc est diuinus Augustinus.

Stulta nec satum metuit inueniens.

Hec minas certimodo cantet amens:

De tuolongas pereunte nosces

Lydia doymise

Carmen est saphicum. Scribitur in eos: quod ut dicitur Esayae. xxix. Sic in tenebris opera: et dicit. Quis videt nos: et quis nouit nos? Item sapi. xlvi. In sancte plen as vigilis habentes: neque vitam neque nuptias mundas iam custos dunt. unde Seb. brant. per plateas nocturno tempore currit. Carmen et exultas flebile cantat amans. Ordo hic est. Jumentus. i. multitudine iuuenorum stulta nec metuit faciem. i. mortem imminentem: ut in sequentibus dicam: nec minas certe. i. aeris utpote frigus et imbrevis: aut de celo: et contra cuius ordinem facie de tenebris lumen: et de luce tenebras: modo: id est dyuimodo cantet amens: sed furens. O Lydia. scilicet amica ut est apud horatium: doymis ta longas noctes: me tuo. i. qui sum tuus pereante?

**B**Elpice stulta tigre diuersa pericula noctis  
Quod spaciū recti: sublimibus: unde cerebri  
Testa ferit: quoties rimola et curta fenestrī  
Vasa cadant in te: possis ignauus haberi  
Et subiti casus improvidus ad cenam si  
Intestatus eas: adeo tot lata: quo illa  
Nocce patent vigiles: te pretereunte fenestre  
Ego optes volumq; feras miserabile tecum:  
Ut sicut contente paculas effundere pelues  
Nec tamē hoc tantum metuas: nam qui spoliet te  
Non deedit clavis dominibus: post q; omnis vbiq;  
Fixa catenate sicut compago taberne.  
Interdum et ferro subitus grassator agit rem  
Dum tu intempesta cantas sub nocte puellas.

**S**pice. sc. Carmen est paucis mutatis. Juvenalis saty. iii. quo pericula nocturna commemorat: quod ideo adduximus ut nocturnos stulos auertamus a stultis excursibus. Ordo est. O stulta respice diuersa pericula: commemorat enim longe plura (ibidem satyvus) nocte nigrescere est caliginose sub qua cum nemo internoscatur ne mo tuus est: respice inquit quod: id est quale spaciū sup. strite etis sublimibus unde: id est de quibus testa scilicet precipitata ferit. i. concus et cerebri scilicet preterire volentis: respice quoties vasa rimolas: id est ha- bentia rimas multas et fissuras: et curva scilicet ablata parte cadant in te fe-

**D**e ijs q. ppria negligunt & aliena curat. cf. l. v. fo. xxxvij.

Nefriss: id est de fenestris aut per fenestras possit haberi id est reputari ignaviam impouendus casus subiecti: si eas intestatus. i. prius feceris testamentum tuum ad cennam: quanto igitur magis ubi totam noctem discursurus abis. Ideo. i. tantum super sine rotata, i. genera mortis: quod fenestre vigilie, id est aperte vel sancti vigilantium oculi: aut in quibus sunt vigiles parent te preferente. Ergo optes scilicet merito: et reras tecum votum. i. desiderium misericordie: ut scilicet antille sue fenestre: sint contente effundere in te pelues patulas. i. semper patentes: et non propicere ipsas pelues aut testas. Nec tamen in duas scilicet merito tantum hoc: nam is qui spoliet te non decrit. i. presto erit dominibus clausis. i. postquam domus erunt clausae: et postquam omnis compago. i. consolidatio et clausura raterne id est apothecae: aut repositorum rerum venalium: aut etiam ut nunc caput dicatur autem a talibus: estque ad res vendendas ex tabulis companda statio: et tenet. i. clavis catena omnes tabulas contingentes solite: subiicit sibi. i. firmiter clausa ubique Grassatoz subiecta id est violentius siccarius subito odoriferens: agit interdum rem scilicet intentam id est necem ferro: dum tu cantas pueras ausu pueris nocte intemperis id est sub qua nihil tempestue fit.

Scutus ad alterius precepis incendia fertur

Maledicq. fuso: sedat flammam alienas

Ait prudens frater: ut consulit atque propinquus

Ut huius prospiciat: quia proximus ei sibi quisque.

**S**cutus. sc. ut in titulo patet. Satyra hec scribentur in eos qui propria negligunt et aliena curant: qui certe plurimi sunt: cum tamen caritas a seipso inclinat: nam quod scripimus est ordinatum in me charitatem: sic quidam intellexerunt: ut verus opus sit ut supra omnia diligamus deum: per quem sumus et conservamini: deinde nos: tam proximum unde et Leren: in andrea proximus sumus egom et mihi. Opus est. Scutus fertur precepis id est precipitante ad incendia alterius: et sedat. i. extinguit flammam alienam: negligens suis. i. proprio. Ait prudens concidit id est conspicit sic fratris atque propinquus: ut prospiciat id est proximum consulit sibi: quia quisque est proximus sibi. Et ut dicitur charitas a se incepit. Unde est illud. Misericordia anime tae placens deo.

**C**ur ville alterius restinguis fontibus ignem?

Ecce tuas edes deuorat ignis edax

Lumis tui sicut rapidis sub solibus agri

Cur stolidi alterius praeta rigare paras?

Si lapis atque tuis rebus male consulis ipse:

Ce nolum rebus consuluisse meis.

Si tua res agitur parties dum proximus ardet;

Lumis res agitur dum tua tecca crepant?

Iple cuius rebus bene consulite: deinde alienis:

Nullus est nulli qui sibi adesse nequit.

Dulce quidem est curis alienum auertere: casum

Sed stultum est proprium non fugitare malum.

## De ingratorum turpitudine.

Titulus. Iij.

**I**urbile alterius. Inueniuntur in eos qui aliena curant et sas neglidunt. In quos multa habentur. In. I. culpa est. ff. de re. tu. Et in cap. non est sine culpa de reg. tu. lib. vi. Pater que sit. Egris tuis litientibus alieni irrigandi non sunt. Unde illud proverbium. Si sapiens faecis cibis metuere eris; si autem illusor; sis poteris magiam. Differat autem hic titulus ab isto ut dicum est medice cura et ipsam; quod hinc reprehenduntur quilia commoda negligunt et aliena procurant illic qui sas vita non vident et aliena perspicunt. Ordo est. Cur o stolidi restitutus fontibus ignem villa id est quo comburitur villa hoc est domus rusticus alterius. Ecce. q. d. sinecias ignis edax: deuox tuas edes: scilicet vivanas que est hi magis cordi esse debent. Et cum agri tuus sitiant. id est sicutatem patientur sub solibus rapidis: cur paras rigare pista alterius; si tu sapiens es: atque ipse: id est tu consultus: id est prospicit male rebus suis ego nolim te tam scilicet rebus meis quod. Qui sapiens cibis prode se nequit: nequicunque sapit. Sicut inquit Horatius in epistolis: res tua agitur: dum partes propriae ardet: dicitur sapientia res agitur dum tecum tua crepitum datur dum regule dissoluuntur ignis. Ipse id est consule bene rebus tuis: et deinde alienis. Is qui negant adesse. id est auxilio esse libe est vallis nulli. Est quidem dulce. id est vallis et lucundura: sicut apud Maronem in bucolicis. Dulce satis humor. Et auertere calorem alienum id est proximi tuis: sed est stratum id est pertinet ad suum: non fugitare id est non frequenter effugere: aut fugare (nam ab utroque potest deduci). Et verius significatio loco congruit: fugimus enim mala que via cere nequit: sed fugamus dum potentiores sumus malum id est incommodeum proprium est malam penitentiam de malo culpe prius diximus.

**T**Quem sepe ingratum cognovit multa precentem.

Rufius hunc colapho: ut gravis ope fugat.

Ingrato nulla est: parva censore: putanda.

Larptor: atque probore res minus apta viro.

**I**nuehitur hoc carmen in ingratos: tam dicitur hominibus inuidos. Signum ingratiudo exireat omnem honestem bonitatem. Unde apud persas auctore herodoto nullum vitium existimat capitalium. Ea autem pena bulgo multantur ingratis: dum viuamus beneficium etiam sepe opant: exponent nunquam. Sed quod in sequentibus plura dicam. Ordo est et explanatio hic est. Rufius id est vir durus et agrestis qui secundum Argillum non miseratur egenem fagat colapho id est fuisse aut baculo hunc quem precentem multa id est multum cognovit sapiente fuisse sepe ingratum. Et vir gravis fugat id est pellice a se habe: id est talem ope id est verbis ab ope prolatis.

**H**ec cilium similes grati viuamus agrovum.  
Et quod contulerint in nos referamus amicis  
Longe plura bonis: memori nam reddere mente  
Dignius ingenuo nihil est neque pluris habendum  
Hec siquidem fidos parit et conseruat amicos.  
Hec facit officij multos certare priores  
Hec fontes aperi bonitatis: si omnia pandit.

**S**cripia: nec dignos permisit rebus egere  
 Omnia que videas ingrato pectore verti  
 Nec tantum gratis in te collata repones.  
 Utrum etiam misera mercedem ac iusta laboris  
 Premia persolues ubi transiit hora diei.  
 Nec maneat tecum sub crastina tempora merces.  
 Nam nescis an sic tibi crastina lux oritura.

Erit illam, ut. Sicut attestatur Cicero in libro officiorum helios  
 dous' iusisse in beneficiis reddendis imitari agros feraces  
 que longe plus quam accepentes referunt. Ingratitudo enim est  
 ille bentus exurens et desiccans fontem omnis bonitatis.  
 Sed ut rem notam paucis absoluantur. Ordinatio est. Vivamus  
 ut inquit hec hodus gratias existentes similes agros fertilius.  
 Et reseruamus si ergo pluris amicti bonis, i.e. beneficiis, quam  
 ipsi contulerint in nos. I.e. liberaliter aut intus pietatis  
 nobis dederint. Nam nihil est dignius ingenio. Libero homine: neque haben-  
 dum, i.e. estimandam plures. Quod reddere mente memori si debet facultas referens  
 est. Si quidem, i.e. quantum: deo scilicet gratitudo mentis parit. i.e. acquirit et con-  
 seruat amicos fidos. hec scilicet eadem facit multos certare officio priores scilicet que  
 referant: neque qui se in unum ostendit gratum; multos inuitat ad bene facien-  
 dum. hec etiam aperit sonores bonitatis: et pandit. i.e. reserat omnia scripta: nec  
 permisit dignos egere rebus que omnia videantur. i.e. quilibet videat verti. i.e. impo-  
 nitur aut periret: ingrato pectore. i.e. per ingratitude. nec repones. i.e. per-  
 solues tantum collata in te gratis. i.e. sine spe retributione. verum etiam persolues  
 misera scilicet mercennaria mercedem ac iusta premia laboris ubi. i.e. postquam  
 hora diei pertransire. i.e. finito labore diurno. Unde scriptum est. Quiscumque ei-  
 sit aliquid operae fuerit statim ei mercede restitue. Et merces mercennarii ut  
 apud te omnino non remaneat. unde addo. Merces maneat tecum sub id  
 est usque ad tempora crastina. Causam affero: nam nescis an lux crastina sit ori-  
 tura tibi. Unde Horatius: beatus vixit ceteri. Quis sit an adiciant hodiernae tra-  
 cina summe tempora dicit super.

Dulce modo stultus est quod coixerit ipse polenta  
 Nec videat in speculo quod se sit pulchrius ipso.  
 Quia sibi displicet vir est reperibilis vix.

Cum tamen in proprio videat factio bene nemo.

**S**cribitur in eos qui sibi placent et proprie prudentie inserviantur conera illud  
 Ponuerit. illi. Ne innitaris prudenter tue. Quod opportune precipitur: quod facile  
 equivalens recta zilia egrotis damnum in propria ait factis oculis cecutimus et ra-  
 rillimus est quod errore suum agnoscet. Nam stulti non possunt agnoscere: et prudentes  
 non possunt agnitum dissimulare. Ordinatio hoc est. Polenta. i.e. illud genere decolorans  
 quod siebat olim ex farre. Dicitur autem hoc vel hoc polenta. unde vixit? dul-  
 ce debet festa quod coixerat ante polentiam modo. i.e. solammodo dulce stulto quod  
 ipse coixerit. Nec videat in speculo quicquid pulchrius se. unde: Vix est reperibilis  
 vix? qui displicet ubique tamen nemo videat bene in proprio facto.

T T T T

De proprie sapientie consideribus. Cl. viij.

**S**ulte putas nihil esse bonum nisi coxeris ipso  
Ah quantis curis mens tibi turget iners  
Cur ebi stulte places sine riuale speculans te  
Ut formosa yutat pignora bubo sua  
Scilicet ad nutrum quod ceperis omne gerezur;  
Nec proprijs sensis incubuisse gemes.  
Fonte sui vitreo perist narcissus amore:  
Ut numis alta petens icarus arte sua.  
Et salomonides iuuenum consulta securus  
Cum proprijs populum perdidit innumerum;  
Ergo tuo innuci caueas prudentie oportet;  
Si rerum letos queris habere modos.

**S**tulte. ii. Scribent ut dixi in eos qat contra p; scriptis capitulo; et ita. e. ne inimicis de cõt. prudentie sue inanitutisqat videlicet i suoy amatores; quos sepe infelix manus exitus; ut fabule per narcissum iuuenem aliena for me est temporeto; i sue amatore depingunt. Nam se videns in fonte; i sui amore ignorans caput cum portundi frustis nullu estet amore languens in magna perire; i in florem sui noscens hincius singetur. Quid est. Stulte putas nihil esse bonum. nullum ciborum esse suauem i virtutis; nisi ipse. i. tu coxeris suoy ipsi; hoc est putas nullum opus laudabile nisi q; rute ferre. Ah quantis curis tur ge. i. inflatur tibi mens iners. i. sine arte impavidus q; malis dicentes se lapiles esse. Quale facti sunt. Roma. i. o quale places tibi sine riuale. i. sine coena eae. hoc est tibi soli; speculans. i. contemplans te in seculo; ut bubo poterit sua pignora. i. vultus suos adhuc implumes quibus redili est dissimilatus esset formosa. Scilicet id est scire licet ear tibi placeas i est ironia; omne quod ceperis id est inceperis geretur tibi ad natum; nec genere. i. non dolobis; incubuisse. i. inimicus suis; sensis. i. sententiis i consulis propriis. Narcissus uer formosus q; libi complacuit; peritis amore fuit. i. ipsius in fonte vitreo. i. virei coloris more vitro peritudo. ut sup. peritis icarus filius dedall petens arte sua. i. consilio suo contra edicam patris; nimis atra q; ut fabule habent cum volaret ceratis alie resoluere; cera per calorem solis aut nimum motum in mare cedidit; atq; ita Fear<sup>9</sup> tartas nomine facit aquas. Et salomonides. i. nimis salomonis roboam securus consulta iuuenum i non seniorum; ut habetur. ii. Paral. x. cum proprijs scilicet consultis perdidit inumerum populam qui ab eo defectis ad hierodoom. Sane nesci gratia dicitur salomonides; scite a Vergilio; ampliori oratione elao; edontides. i.e. Ergo ne des penam temeritatis oportet eas neas innuci prudentie progre; si queris habere letos modos. i. exitus rerum. Nam modus etiam finem significat.